EDITAL Nº 01/2025 – 1ª SESSÃO ORDINÁRIA DE JULGAMENTO EM

SEGUNDA INSTÂNCIA
A COMISSÃO JULGADORA DE 2ª INSTÂNCIA ADMINISTRATIVA SANITÁRIA

DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, no uso das atribuições que lhe

confere a Lei Municipal nº 7.743/2019 (Código Sanitário Municipal), o Decreto nº

30.606/2021, Portaria SEMUS nº 1.991/2025 e Portaria SEMUS nº 1.992/2025, FAZ

SABER que realizará a 1ª Sessão Ordinária de Julgamento do ano de 2025, destinada à

apreciação de recursos interpostos contra autos de infração, conforme pauta constante do

Anexo I deste edital.

Data: 11 de novembro de 2025

Horário: Conforme Anexo I deste edital

Local: Secretaria Municipal de Saúde – 2º andar, Rua Fernando de Abreu, S/N, Cachoeiro de

Itapemirim/ES

PAUTA: Serão apreciados os processos administrativos sanitários em grau recursal

referentes a autos de infração, conforme relação nominal constante no Anexo I deste edital.

Em observância à Lei Federal nº 13.709/2018 (Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais –

LGPD), e respeito aos direitos e garantias individuais dos titulares de dados, a publicação dos

nomes e dados constantes neste edital limita-se ao estritamente necessário para o

cumprimento de obrigação legal e fundamenta-se no princípio da publicidade previsto no

art. 37, caput, da Constituição Federal, e no dever de transparência estabelecido pela Lei

Federal nº 12.527/2011 (Lei de Acesso à Informação), configurando-se como ato de

interesse público essencial à ampla ciência dos interessados, à transparência dos atos

administrativos e à garantia do contraditório e da ampla defesa.

Nos termos do art. 17 do Decreto Municipal nº 30.606/2021, os recorrentes ou seus

advogados ficam notificados, podendo exercer sustentação oral por até 05 (cinco) minutos,

desde que requerida previamente.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 16 de outubro de 2025.

RENATA SABRA BAIÃO FIÓRIO NASCIMENTO

Presidente da Comissão Julgadora de 2ª Instância Administrativa Sanitária

Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS

ANEXO I

PAUTA DE JULGAMENTO DE RECURSOS EM SEGUNDA INSTANCIA

VIGILÂNCIA SANITÁRIA

DIA 11 de NOVEMBRO de 2025

HORA NOME
RECURSO

Nº
ADVOGADO

08:00 -

08:15
W CALVI - ME 51196/2022

08:15 -

08:30

ESPACO NATURAL

PRODUTOS ALIMENTICIOS

LTDA

236789/2021
LUCIANO DE SOUZA CORTEZ

OAB (ES)4692

08:30 -

08:45

PAULA MALVEIRA

ELEUTERIO LTDA (1 de 2)
11113/2023

08:45 -

09:00

PAULA MALVEIRA

ELEUTERIO LTDA (2 de 2)
11110/2023

09:00 -

09:15
HOSPITAL EVANGÉLICO 28518/2022

ROBSON LOUZADA TEIXEIRA

OAB ES 5.320

09:15 -

09:30

CACHOEIRO

SUPLEMENTOS
26927/2022

ANA CAROLINA FEU -OAB

ES29.531

THUANE CORREA GOLTARA

OAB ES 27.504

09:30 -

09:45

SGS SERVIÇOS MÉDICOS

LTDA
82962/2024

10:00 -

10:15

LETICIA VICENTINI DA

ROCHA
9526/2022

JUK CATTANI SOCIEDADE DE

ADVOGADOS OAB/SC 5368

10:15 -

10:30
SYNVAL DEPOLLO 51650/2022

10:30 -

10:45
POLIANA GAVA 80112/2023

GABRIEL GAVA

OAB ES 22.844

10:45 -

11:00

DEDETIZADORA BRAÇO

FORTE LTDA
43804/2022

11:00 -

11:15

KALIL & VON HELD

ODONTOLOGIA LTDA - ME
84539/2023

WENNER ROBERTO C. SILVA

OAB ES 17.905

11:15 -

11:30

KALIL & VON HELD

ODONTOLOGIA LTDA - ME
22029/2023

WENNER ROBERTO C. SILVA

OAB ES 17.905

11:30 -

11:45

KALIL & VON HELD

ODONTOLOGIA LTDA - ME
43439/2024

WENNER ROBERTO C. SILVA

OAB ES 17.905

11:45 -

12:00

KALIL & VON HELD

ODONTOLOGIA LTDA - ME
19613/2023

WENNER ROBERTO C. SILVA

OAB ES 17.905

RENATA SABRA BAIÃO FIÓRIO NASCIMENTO

Presidente da Comissão Julgadora de 2ª Instância Administrativa Sanitária

Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS

		2025-10-17T14:50:54-0300
	RENATA SABRA BAIAO FIORIO NASCIMENTO:07860108780